
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13 марта 2009 г. N 91 
 

ОБ АЛТАЙСКОМ ФОНДЕ МИКРОЗАЙМОВ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации Алтайского края 

от 10.08.2012 N 417, от 30.07.2014 N 353, от 10.02.2016 N 34, 
Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", законом 
Алтайского края от 17.11.2008 N 110-ЗС "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Алтайском крае", постановлением Администрации края 
от 24.01.2014 N 20 "Об утверждении государственной программы Алтайского 
края "Развитие малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае" на 
2014 - 2020 годы" постановляю: 
(преамбула в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 
N 145) 

1. Поручить управлению по развитию предпринимательства и рыночной 
инфраструктуры Алтайского края: 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34) 

выступить учредителем некоммерческой организации микрокредитной 
компании "Алтайский фонд микрозаймов"; 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34, 
Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

утвердить устав некоммерческой организации микрокредитной компании 
"Алтайский фонд микрозаймов". 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34, 
Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

2. Составы Совета некоммерческой организации микрокредитной компании 
"Алтайский фонд микрозаймов" и Попечительского совета некоммерческой 
организации микрокредитной компании "Алтайский фонд микрозаймов" 
утверждаются распоряжением Правительства Алтайского края. 
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

3. Установить, что: 

деятельность некоммерческой организации микрокредитной компании 
"Алтайский фонд микрозаймов" (далее - "Фонд") кроме настоящего 

consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C1A69DDE10B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZCF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C6A89FD91CB9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZCF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZCF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZ2F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A424C42C6DA3B299FC3F964C6A8968849E6F716D3e1ZFF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A895DC10B9AC4B8416CDF4e8Z0F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A79FDB15B9AC4B8416CDF4e8Z0F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZ3F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZ2F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZDF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C95eFZBF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZDF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C95eFZBF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C95eFZ8F


постановления регулируется правилами предоставления указанной 
некоммерческой организации микрокредитной компании микрозаймов 
субъектам малого предпринимательства, которые утверждаются Советом Фонда; 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34, 
Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

максимальный размер микрозайма не должен превышать единовременно на 
один субъект малого предпринимательства максимального размера микрозайма, 
установленного Федеральным законом от 02.07.2010 N 151-ФЗ "О 
микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях"; 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34) 

максимальный срок предоставления микрозайма не может превышать 36 
месяцев; 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 30.07.2014 N 353) 

микрозаймы предоставляются на возвратной и возмездной основе, 
стоимость займа не должна превышать размера ключевой ставки Банка России, 
установленной на начало календарного года, в расчете на один год. Под 
стоимостью займа для целей настоящего пункта понимается размер процентной 
ставки и дисконтного платежа за пользование микрозаймом; 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34) 

размер процентной ставки за пользование микрозаймом устанавливается при 
принятии решения о его предоставлении; 

при предоставлении микрозайма на срок менее 12 месяцев взимается 
дисконтный платеж в размере 1,5 процента от его суммы, который оплачивается 
субъектом малого предпринимательства после выдачи микрозайма; 
(в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

критерии определения размеров процентной ставки за пользование 
микрозаймом в пределах, обозначенных настоящим постановлением, 
устанавливаются правилами предоставления Фондом микрозаймов субъектам 
малого предпринимательства; 
(в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 30.07.2014 N 353) 

отмена или уменьшение штрафных санкций (пени), изменение 
установленного графика платежей допускаются на основании заявления 
заемщика в порядке, установленном названными выше правилами; 

предоставление микрозаймов субъектам малого предпринимательства, 
пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, осуществляется по 
процентной ставке не более 1 процента годовых; за пользование микрозаймом 
дисконтный платеж не взимается. 
(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 30.07.2014 N 
353; в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.02.2016 N 34) 

consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZDF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C95eFZFF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A424C42C6DA3B299FC2F964C4A4968849E6F716D3e1ZFF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZ9F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C6A89FD91CB9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZ3F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZFF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C95eFZCF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C6A89FD91CB9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZ8F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C6A89FD91CB9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZ9F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C7A99FD615B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZ2F


Чрезвычайная ситуация - это обстановка, введенная на территории края в 
соответствии с законодательством Российской Федерации (согласно границам 
зоны чрезвычайной ситуации, установленным соответствующими документами 
МЧС России), сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, 
катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или 
повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или 
окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий 
жизнедеятельности людей. 
(абзац введен Постановлением Администрации Алтайского края от 30.07.2014 N 
353) 
(п. 3 в ред. Постановления Администрации Алтайского края от 10.08.2012 N 417) 

4. Министерству финансов Алтайского края (Притупов В.Г.) обеспечить 
выделение средств Фонду в пределах ассигнований, предусмотренных в краевом 
бюджете на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства. 
(п. 4 в ред. Постановления Правительства Алтайского края от 02.05.2017 N 145) 

5. Утратил силу. - Постановление Правительства Алтайского края от 
02.05.2017 N 145. 
 

Губернатор 
Алтайского края 

А.Б.КАРЛИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением 

Администрации края 
от 13 марта 2009 г. N 91 

 
СОСТАВ 

ПОПЕЧИТЕЛЬСКОГО СОВЕТА НЕКОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ "АЛТАЙСКИЙ ФОНД МИКРОЗАЙМОВ" 

 
Утратил силу. - Постановление Администрации Алтайского края от 

10.08.2012 N 417. 
 

consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C6A89FD91CB9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZFF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C1A69DDE10B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C96eFZAF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C95eFZ2F
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C4A999D916B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C94eFZAF
consultantplus://offline/ref=2D7A2A10EF9D8ADC9A42524FD0B6652598C1A468C1A69DDE10B9AC4B8416CDF4808BE091C993F61BD29C97eFZ2F

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
	Утвержден

